Governo do Estado do Ceará

Secretaria da Ciência, Tecnologia e Educação Superior

Fundação Universidade Estadual do Ceará

Comissão Coordenadora de Concurso Docente – CCCD

COMUNICADO No 04/2018-CCCD/FUNECE
(24 de janeiro de 2018)

Dispõe sobre a composição das Bancas

Examinadoras dos Setores de Estudos/Área  da

XXV Seleção Pública para Professor

Substituto/Temporário da FUNECE, após

mudanças devido a imprevistos e/ou

impedimentos de membros titulares e/ou

suplentes

A Presidenta da Comissão Coordenadora de Concurso Docente da

Fundação Universidade Estadual do Ceará – CCCD/FUNECE, designada pela

Portaria 2070/2016-FUNECE, no uso de suas atribuições e considerando o Edital No

27/2017-FUNECE, de 09 de outubro de 2017,  cujo extrato foi publicado no Diário Oficial

do Estado do Ceará, de 23 de novembro de 2017, que regulamenta a XXV Seleção

Pública para Professor Substituto/Temporário da FUNECE, RESOLVE:

1. Tornar públicas no anexo único deste Comunicado, a composição das Bancas

Examinadoras dos Setores de Estudos/Área da aludida Seleção pública;

2. Informar que aconteceram mudanças nos setores 06, 07, 09, 14, 15, 38, 41,42, 56,

57, 70, 89, 91, 92 e 97 decorrentes da identificação de situações de impedimento de

alguns membros indicados anteriormente indicados e/ou de imprevistos que

impossibilitariam o cumprimento do cronograma de correção das provas escritas;

3. Informar que as Bancas Examinadoras originais e suas substituições indicadas pelas

Direções das Unidades de Ensino e Coordenações dos Cursos de Graduação

observando os itens 5.14 e 5.15 do Edital nº 27/2017;

4. As correções das Provas escritas/Dissertativas iniciaram no próximo dia 24 de janeiro

de 2018 e os resultados serão divulgados no endereço eletrônico da Seleção

(www.uece.br/cev) a partir do dia 29/01/2018.

Fortaleza, 24 de janeiro de 2018

Profa. Germana Costa Paixão

Presidenta da CCCD/FUNECE

http://www.uece.br/cev

Página 2 de 6

ANEXO ÚNICO DO COMUNICADO No 04/2018-CCCD/FUNECE

(24 de janeiro de 2018)

Composição das Bancas Examinadoras dos Setores de Estudos/Áreas da XXV Seleção

Pública para Professor Substituto/Temporário da FUNECE após mudanças devido a

imprevistos e/ou impedimentos de membros titulares e/ou suplentes

Centro Curso Cód Setor Membros

CCS Ciências Biológicas 1
Prática de ensino em Ciências e

Biologia

Francisca Danielle Gurgel dos Santos

Isabel Cristina Higino Santana

José Eranildo Teles do Nascimento

Suplente: Igor de Moraes Paim

CCS Educação Física 2

Motricidade humana e

Fundamentos filosóficos e

Sociológicos da Educação Física

Adriano César Carneiro Loureiro

Ariclécio Cunha de Oliveira

Alex Soares Marreiros Ferraz

Suplente: Gerson Luis Mareghello de Abreu

CCS Educação Física 3
Esportes aquáticos e Educação

física adaptada

Francisco de Assis Francelino Alves

Jurandir Fernandes Cavalcante

Kristiane Mesquita Barros Franchi

Suplente: Gerson Luis Mareghello de Abreu

CCS Educação Física 4 Biodinâmica do movimento

Luilma Albuquerque Gurgel

Bruno Andrade Cardi

Camille Maria de Holanda Angelim Alves

Suplente: Eduardo da Silva Pereira

CCS Educação Física 5 Ensino dos esportes

Antônio Ricardo Catunda de Oliveira

André Accioly Nogueira Machado

Vanessa da Silva Lima

Suplente: Patrick Simão Carlos

CCS Enfermagem 6
Semiologia, semiotécnica e

processo de curidar

Saiwori de Jesus Silva Bezerra dos Santos

Ana Patricia Pereira Morais

Francisca Gomes Montesuma

Patricia Freire de Vasconcelos

CCS Medicina 7 Histologia/Embriologia

Helder Lopes Gurgel

Suplente: Gislei Frota Aragão

Carminda Sandra Salmito Vanderley

Eddie William de Pinho Santanna

CCS Medicina 8 Saúde coletiva

Maria das Graças Barbosa Peixoto

Maria Marlene Marques Ávila

Emilio Rossetti Pacheco

Suplente: Gláucia Posso Lima

CCS Medicina 9 Clínica Médica/Endocrinologia

Cristina Micheletto Dallago

Paula Franssinetti Castelo Branco Camurça Fernandes

Erico Antônio Gomes Arruda

Suplente: Sheila Márcia de Araújo Fontenele

CCS Medicina 10 Pediatria/Alergologia

Jocélia Maria de Azevedo Bringel

Rita de Cássia Andrade Neiva Santos

Maria Denise Fernandes Carvalho de Andrade

Suplente: Maria Nicó Duarte Camelo

CCS Medicina 12 Clínica Médica/Psiquiatria

José Jackson Coelho Sampaio

Erasmo Miessa Ruiz

Maria Denise Fernandes Carvalho de Andrade

CCS Medicina 14 Fisiologia humana/Biofísica

Moacir Cymrot

Lucilia Maria Abreu Lessa Leite Lima

Cláudia Ferreira dos Santos

CCS Medicina 15
Anatomia

Humana/Neuroanatomia

Moacir Cymrot

Gerson Luis Mareghello de Abreu

Rommel Prata Regadas

Suplente: Rita de Cássia Andrade Neiva Santos

CCS Medicina 16 Imunologia

Sheila Márcia de Araújo Fontenele

Bruno Andrade Cardi

Erico Antônio Gomes Arruda

Suplente: Filadelfo Rodruigues Filho

CCS Nutrição 19 Alimentação coletiva

Glaucia Posso Lima

Rosa Maria Almeida Amâncio

Marcia Andreia Barros Moura Fé

Suplente: Ana Maria Mac Dowell Costa

CCS Nutrição 20 Nutrição Clínica

Sônia Maria Vieira de Castro

Derlange Belizário Diniz

Sara Maria Moreira Lima Verde

Suplente: Maria Marlene Marques Ávila

CCS Nutrição 21 Nutrição e Saúde Pública

Carla Soraya Costa Maia

Clarice Maria Araújo Chagas Vergara

Virginia Maria Costa de Oliveira

Suplente: Ariclécio Cunha de Oliveira

CCS Nutrição 22 Alimentos e Dietética

Fernanda Maria Machado Maia

Ilana Nogueira Bezerra

Maria Rosimar Teixeria Matos

Suplente: daniela Vasconcelos de Azevedo

Página 3 de 6

Centro Curso Cód Setor Membros

CCT Matemática 23 Álgebra

Manoel Pereira Gomes Neto

Marcelo Ferreira de Melo

Francisco Régis Vieira Alves

Suplente: Luciano Moura Cavalcante

CCT Matemática 24 Análise Matemática

Gulherme Lincoln Aguiar Ellery

Gleydson Chaves Ricarte

Marina Sobolevsky

Suplente: Gerardo Oliveira Barbosa

CCT Matemática 25 Educação Matemática

Wanderley de Oliveira Pereira

João Luzeilton de Oliveira

Hermínio Borges Neto

Suplente: Antônio Luiz de Oliveira Barreto

CCT Química 26 Fisico-química

Solange de Oliveira Pinheiro

Evanise Batista Frota

Dilton Gonçalves Teixeira

Suplente: Jane Eire Alencar de Menezes

CCT Química 27 Química Analítica

Zilvanir Fernandes de Queiroz

Cristiane Maria Sampaio Forte

Carlos Emanuel de Oliveira Pinheiro

Suplente: Luisa Célia Melo Pacheco

CCT Computação 28 Algoritmos e Estrutura de dados

Mariela Ines Cortes

Paulo Henrique Mendes Maia

Ana Luiza Bessa de Paula Barros

Suplente: Leonardo Sampaio Rocha

CCT Computação 29 Banco de dados

Paulo Henrique Mendes Maia

Marcial Porto Fernandez

Ana Luiza Bessa de Paula Barros

Suplente: Rafael Lopes Gomes

CCT Computação 30 Cálculo numérico

Antônio Clécio Fonteles Thomaz

Gláuber Ferreira Cintra

Emanuel Mendonça Viana

Suplente: Gerardo Valdísio Rodrigues Viana

CCT Computação 31 Fundamentos de Computação

Leonardo Sampaio Rocha

Jorge Luiz de Castro e Silva

Gustavo Augusto Lima de Campos

Suplente: José Everardo Bessa Maia

CCT Computação 32 Geometria computacional

Thelmo Pontes de Araújo

José Everardo Bessa Maia

Gustavo Augusto Lima de Campos

Suplente: Gerardo Valdísio Rodrigues Viana

CCT Computação 33 Programação Matemática

Leonardo Sampaio Rocha

José Lassance de Castro e Silva

Gláuber Ferreira Cintra

Suplente: Emanoel Mendonça Viana

CCT Física 34 Ensino de Física

Carlos Jacinto de Oliveira

Mucio Costa Campos Filho

Alexandre Gonçalves Pinheiro

Suplente: Francisco Wagner Vasconcelos da Costa

CCT Física 35 Física Geral

José Robson Maia

Bruno Tavares de Oliveira Abagaro

Italo Pereira Bezerra

Suplente: Francisco Wagner Vasconcelos da Costa

CED Pedagogia 36 Didática e Prática de ensino

Maria Marina Dias Cavalcante

Maria José Camelo Maciel

Geandra Cláudia Silva Santos

Suplente: Danusa Mendes Almeida

CED Pedagogia 37

Ensino de Português na

Educação Infantil e nos anos

iniciais do ensino fundamental

Úrsula Maria Pereira Viana

Mônica Farias Abu-El-Haj

Lia Matos Brito de Albuquerque

Suplente: Maria de Lourdes Carvalho Nunes Fernandes

CESA Administração 38 Comércio Exterior

Samuel Façanha Câmara

Francisco Roberto Pinto

Hermano José Batista de Carvalho

Suplente: Paulo César de Sousa Batista

CESA Ciências  Contábeis 39 Contabilidade

Aldemir Freire Moreira

Manuel Salgueiro Rodrigues Júnior

João Bosco Nogueira

Suplente: Joelma Leite Castelo

CESA Ciências Contábeis 40 Economia

Lauro Chaves Neto

Plácido Aderaldo Castelo Neto

Paolo Giuseppe Lima de Araújo

Suplente: Joelma Leite Castelo

CESA Administração 41
Gestão da Produção e

Operaçoes

Adriana Teixeira Bastos

Marcos Aurélio Maia Silva

Ricardo Aquino Coimbra

Suplente: Silvia Lucia Correia Lima Paleni

CESA Administração 42 Gestão Financeira

Ana Augusta Ferreira de Freitas

Cora Franklina do Carmo Furtado

Luiz Fernando Mahlmann Heineck

Suplente: Antônio de Pádua Araújo

Página 4 de 6

Centro Curso Cód Setor Membros

CESA Serviço Social 43 Serviço Social e Sociedade

Liana Brito de Castro Araújo

Teresa Cristina Esmeraldo Bezerra

Cristiane Porfírio de Oliveira do Rio

Suplente: Erlênia Sobral do Vale

CH Filosofia 44 Ensino de Filosofia

Francisco Auto Filho

Francisco Luciano Teixeira Filho

Patrick de Oliveira Almeida

Suplente: Ivanio Lopes de Azevedo Júnior

CH Música 45
Saxofone e Tecnologia em

Música

Ewelter de Siqueira e Rocha

Marcio Spartaco Nigri Landi

Pablo Garcia da Costa

Suplente: Elídia Clara Aguiar Veríssimo

CH Letras 47 Literatura de Língua Portuguesa

Douglas Carlos de Paula Moreira

Nabupolasar Alves feitosa

Lucia Maria Freitas Moura

Suplente: Aluiza Alves de Araújo

CH Letras 48 Língua Portuguesa

Expedito Eloísio Ximenes

Laura Tey Iwakami

Antônio Bosco Luna Gomes

Suplente: Hugo Leonardo Gomes dos Santos

CH Letras 49 Língua e Literatura Francesa

Adriana Maria Duarte Barros

Maria Ester Campos Monteiro

Gisleuda de Araújo Gabriel

Suplente: Ana Maria Tavares Simões

CH Letras 50 Língua e Literatura Inglesa

Maria da Salete Nunes

Sílvia Malena Modesto Monteiro

Sara Mabel Ancelmo Benvenuto

Suplente: Glenda Demes da Cruz

CH Letras 51
Estágio Supervisionado em
Língua Portuguesa

Abniza Pontes de Barros Leal

Jacqueline Amorim Tavares

Suelene Silva Oliveira Nascimento

Suplente: Letícia Adriana Pires Ferreira dos Santos

CH Psicologia 52 Psicologia Educacional e Escolar

Luciana Martins Quixadá

Francisco Edmar Pereira Neto

Aline Nogueira de Lira

Suplente: Layza Castelo Branco Mendes

CH Psicologia 53 Psicologia da Saúde

Eveline Maria Perdigão Silveira

Ana Ignez Belém Lima

Fernanda Azevedo de Souza

Suplente: Osterne Nonato Maia Filho

FAVET Medicina Veterinária 54 Técnica Cirúrgica Veterinária

Cristina Maria Silva

Ramon Silva Raposo

Richard Elaino de Oliveira Ferraz

Suplente: Issac Neto Goes da Silva

FAVET Medicina Veterinária 55 Suinocultura

Ana Paula Ribeiro Rodrigues

Faviano Ricelli da Costa e Moreira

Michele Costa e Silva

Suplente: Davide Rondina

FAVET Medicina Veterinária 56
Economia das empresas

agropecuárias

Odanir Cruz Moreira

Issac Neto Goes da Silva

Samuel Façanha Câmara

FAVET Medicina Veterinária 57 Patologia Clínica Veterinária

Paulo Roberto de Oliveira Bersano

Ramon Silva Raposo

Marcia Carneiro Holanda

FAVET Medicina Veterinária 58 Melhoramento genético animal

Raimundo Bezerra da Costa

Gabrimar Araujo Martins

Claudio Henrique de Almeida Oliveira

Suplente: Carlos Eduardo Braga Cruz

FACEDI Química 59 Língua Brasileira de Sinais

Cléia Rocha de Sousa Feitosa

Dannytza Serra Gomes

Maria Stela Oliveira Costa

Suplente: Keldma Ferreira Leite

FACEDI Pedagogia 60
Fundamentos Psicológicos da

Educação

Ricardo Nogueira Ribeiro

Giovana Maria Belem Falcão

Gardênia Maria de Oliveira

Suplente: Raimunda Eliana Cordeiro Barroso

FACEDI Pedagogia 61 Teoria e Prática da Educação

Larissa Elfisia de Lima Santana

Ana Cláudia Gouveia de Sousa

Bárbara Pimenta de Oliveira

Suplente: Maria Zenilda Costa

FACEDI Pedagogia 62
Fundamentos históricos, legais

e normativos da educação

Frederico Jorge Ferreira Costa

Francisco Mirtiel Frankson Moura Castro

Emanuel Freitas da Silva

Suplente: Ana Cristina de Moraes

FAFIDAM Ciências Biológicas 63
Prática de ensino em Ciências e

Biologia

Francisca Danielle Gurgel dos Santos

Isabel Cristina Higino Santana

José Eranildo Teles do Nascimento

Suplente: Igor de Moraes Paim

Página 5 de 6

Centro Curso Cód Setor Membros

FAFIDAM Ciências Biológicas 64 Botânica

Bruno Lopes de Sousa

Silvio César Gomes de Lima

Mariana de Oliveira Bunger

Suplente: Kerly Shamyra da Silva Alves

FAFIDAM Ciências Biológicas 65 Microbiologia e Parasitologia

Alex Altair Costa Machado

Igor de Moraes Paim

Cícero Antônio Maia Cavalcante

Suplente: José Eranildo Teles do Nascimento

FAFIDAM Geografia 66 Geografia humana

Maria Anezilany Gomes do Nascimento

Humberto Marinho de Almeida

Cícero Nilton Moreira da Silva

Suplente: Tereza Sandra Loiola Vasconcelos

FAFIDAM Letras 67 Linguística da língua inglesa

João Paulo Rodrigues de Lima

Adriana da Silva Araújo

Francisca Geane de Albuquerque

Suplente: José Társio Menezes Pinheiro

FAFIDAM Letras 68 Linguística da língua portuguesa

Kátia Cristina Cavalcante de Oliveira

Ana Glaúcia Jerônimo de Santiago

Ana Maria Pereira Lima

Suplente: Antônio Lailton Moraes Duarte

FAFIDAM Letras 69 Literatura de língua Portuguesa

Douglas Carlos de Paula Moreira

Nabupolasar Alves feitosa

Lucia Maria Freitas Moura

Suplente: Aluiza Alves de Araújo

FAFIDAM Letras 70 Lingua Clássica Latim

Pauliane Targino da Silva Bruno

Roberto Arruda de Oliveira

Cinthya Sousa Machado

Suplente: Julio Cesar Ferreira Firmino

FAFIDAM Matemática 71 Cálculo e suas aplicações

Nelson Eduardo Simões Silva

Jobson de Queiroz Oliveira

Gladeston da Costa Leite

Suplente: Francisco Ênio do Nascimento Lima

FAFIDAM Matemática 72 Educação Matemática

Wanderley de Oliveira Pereira

João Luzeilton de Oliveira

Hermínio Borges Neto

Suplente: Antônio Luiz de Oliveira Barreto

FAFIDAM Matemática 73 Estatística

Maria Cristiane Magalhães Brandão

Gladeston da Costa Leite

Jerônimo Candea do Nascimento

Suplente: Ana Cecília Costa de Freias

FAFIDAM Pedagogia 74
Fundamentos Psicológicos da

Educação

Ricardo Nogueira Ribeiro

Giovana Maria Belem Falcão

Gardênia Maria de Oliveira

Suplente: Raimunda Eliana Cordeiro Barroso

FAFIDAM Química 75 Química Analítica

Zilvanir Fernandes de Queiroz

Cristiane Maria Sampaio Forte

Carlos Emanuel de Oliveira Pinheiro

Suplente: Luisa Célia Melo Pacheco

FAFIDAM Química 76 Ensino de Química

Robson Guimarães Sanabio

Romualdo Lunguinho Leite

Adriano Silveira Machado

Suplente: Francisco Ranulfo Freitas Martins Júnior

FAFIDAM Química 77 Bioquímica

Emmanuel Silva Marinho

Alex Altair Costa Machado

José Auri Pinheiro

Suplente: Zilvanir Fernandes de Queiroz

FECLESC Matemática 79 Educação Matemática

Wanderley de Oliveira Pereira

João Luzeilton de Oliveira

Hermínio Borges Neto

Suplente: Antônio Luiz de Oliveira Barreto

FECLESC Matemática 80 Cálculo e suas aplicações

Nelson Eduardo Simões Silva

Jobson de Queiroz Oliveira

Gladeston da Costa Leite

Suplente: Francisco Ênio do Nascimento Lima

FECLESC Pedagogia 81
Fundamentos Filosóficos da

Educação

Manoel Carlos Fonseca de Alencar

Daniele Kelly Lima de Oliveira

Fabiano Geraldo Barbosa

Suplente: Cecília Rosa Lacerda

FECLESC Pedagogia 82 Didática e Prática de ensino

Maria Marina Dias Cavalcante

Maria José Camelo Maciel

Geandra Cláudia Silva Santos

Suplente: Danusa Mendes Almeida

FECLESC Física 83 Física geral

José Robson Maia

Bruno Tavares de Oliveira Abagaro

Italo Pereira Bezerra

Suplente: Francisco Wagner Vasconcelos da Costa

FECLI Letras 84 Literatura de Língua Portuguesa

Douglas Carlos de Paula Moreira

Nabupolasar Alves feitosa

Lucia Maria Freitas Moura

Suplente: Aluiza Alves de Araújo

Página 6 de 6

Centro Curso Cód Setor Membros

FECLI Letras 85 Língua e Literatura Inglesa

Maria da Salete Nunes

Sílvia Malena Modesto Monteiro

Sara Mabel Ancelmo Benvenuto

Suplente: Glenda Demes da Cruz

FECLI Letras 86 Linguística

Lilian Pereira Palácio

Eudênio Bezerra da Silva

Jacqueline Amorim Tavares

Suplente: Diná Souza da Silva

FECLI Matemática 87 Cálculo e suas aplicações

Nelson Eduardo Simões Silva

Jobson de Queiroz Oliveira

Gladeston da Costa Leite

Suplente: Francisco Ênio do Nascimento Lima

FECLI Física 88 Física geral

José Robson Maia

Bruno Tavares de Oliveira Abagaro

Italo Pereira Bezerra

Suplente: Francisco Wagner Vasconcelos da Costa

FECLI Ciências Biológicas 89
Metodologia da pesqusa no

ensino de Ciências e Biologia

Alana Cecilia Sobreira

Bruno Edson Chaves

Daniel Azevedo de Brito

Suplente: Maria Márcia Martins

FECLI Ciências Biológicas 90
Ciências Morfofisiológicas e

Biologia geral

Fernando Roberto Silva Lima

Erika Freitas Mota

Jones Baroni Ferreira Menezes

Suplente: Gislainy Karla Costa Barbosa

FECLI Ciências Biológicas 91 Zoologia

Daniel Cassiano Lima

Jefferson Thiago Souza

Cristina de Almeida Rocha

Suplente: Ricardo Rodrigues da Silva

FECLI Pedagogia 92 Educação especial

Francisco Márcio Santos da Silva

Telma Vasconcelos Lima

Denize de Melo Silva

Suplente: Giovana Maria Belém Falcão

FECLI Pedagogia 93
Organização e funcionamento

da Educação

Gabrielle Silva Marinho

Ana Paula Vasconcelos de Oliveira Tahim

Tânia Maria de Sousa França

Suplente: Liduina Lopes Alves

FECLI Pedagogia 94
Fundamentos Psicológicos da

Educação

Ricardo Nogueira Ribeiro

Giovana Maria Belem Falcão

Gardênia Maria de Oliveira

Suplente: Raimunda Eliana Cordeiro Barroso

FECLI Pedagogia 95

Ensino da História e da

Geografia na Educação Infantil

e nos anos iniciais do ensino

fundamental

Andrea Bezerra Crispim

Raimunda Aurilia Fereeira de Sousa

Maria Arleilma Ferreira de Sousa

Suplente: Tânia Maria de Sousa França

FECLI Pedagogia 96 Educação Infantil

Gabrielle Silva Marinho

Liduina Lopes Alves

Lucas Melgaço da Silva

Suplente: Ana Paula Vasconcelos de Oliveira Tahim

FAEC Ciências Biológicas 97 Zoologia

Daniel Cassiano Lima

Jefferson Thiago Souza

Cristina de Almeida Rocha

Suplente: Ricardo Rodrigues da Silva

FAEC Ciências Biológicas 98 Evolução e Genética

Adervan Fernandes Sousa

Jaqueline Rabelo de Lima

Nilson de Souza Cardoso

Suplente: Liezelotte Rezende Bomfim

FAEC Química 99 Química Inorgânica

Ana Lucia Rodrigues da Silva

Saulo Robério Rodrigues Maia

Marcello Xavier Façanha

Suplente: José Carlos Vieira de Miranda

FAEC Química 100 Química Orgânica

Ana Lucia Rodrigues da Silva

Saulo Robério Rodrigues Maia

Marcello Xavier Façanha

Suplente: José Carlos Vieira de Miranda

CECITEC Ciências Biológicas 102 Botânica

Bruno Lopes de Sousa

Silvio César Gomes de Lima

Mariana de Oliveira Bunger

Suplente: Kerly Shamyra da Silva Alves

CECITEC Pedagogia 103 Didática e Prática de ensino

Maria Marina Dias Cavalcante

Maria José Camelo Maciel

Geandra Cláudia Silva Santos

Suplente: Danusa Mendes Almeida

CECITEC Pedagogia 104
Fundamentos Filosóficos e

Sociológicos da Educação

Isaias Batista de Lima

Manoel Sampaio da Silva

Tânia Maria Rodrigues Lopes

João Álcimo Viana Lima